R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/574/2024 LCI JTAPI/638/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 26 juin 2024

Sur demande, le représentant doit justifier ses pouvoirs par une procuration écrite
(art. 9 al. 2 LPA).
3. Par cette disposition, reprise de la loi genevoise instituant le code de procédure
administrative du 6 décembre 1968, le législateur cantonal a manifesté clairement
son intention de ne pas réserver le monopole de représentation aux avocats en
matière administrative, dans la mesure où un nombre important de recours exigent
moins des connaissances juridiques que des qualifications techniques
(Mémorial des séances du Grand Conseil 1968/3, p. 3027).
4. L’aptitude à agir comme MPQ devant le tribunal doit être examinée de cas en cas,
au regard de la cause dont il s’agit, ainsi que de la formation et de la pratique de
celui qui entend représenter une partie à la procédure. Il convient de se montrer
exigeant quant à la preuve de la qualification requise d’un mandataire aux fins de
représenter une partie devant le Tribunal administratif, dans l’intérêt bien compris
de celle-ci et de la bonne administration de la justice (ATF 125 I 166 consid. 2b/bb
p. 169 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1P 416/2004 du 28 septembre 2004 consid. 2.2,
confirmant l’ATA/418/2004 du 18 mai 2004). Pour recevoir cette qualification, les
mandataires doivent disposer de connaissances suffisantes dans le domaine du droit
dans lequel ils prétendent être à même de représenter une partie (ATA/162/2010 du
9 mars 2010 ; ATA/330/2005 du 10 mai 2005 consid. 1).
5. De jurisprudence constante, la signature olographe originale est une condition
nécessaire que doit respecter tout acte pour être considéré comme un recours
(ATA/655/2017 du 13 juin 2017 et les références citées), l'autorité de recours
devant, sous réserve d'un éventuel abus de droit, accorder à l'auteur d'un mémoire
d'un recours non signé un bref délai supplémentaire pour corriger le vice, même
lorsque le délai de recours est échu (arrêt du Tribunal fédéral 1C_39/2013 du
11 mars 2013 consid. 2.3).

du pouvoir d'appréciation avait justement pour but de prendre en considération ; on
peut alors estimer qu'en refusant d'appliquer les critères de décision prévus
- 7/11 -
A/574/2024
explicitement ou implicitement par la loi, l'autorité viole directement celle-ci
(cf. Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, n. 514 p. 179).
12. D’après la jurisprudence, afin d’assurer l’application uniforme de certaines
dispositions légales, l’administration peut expliciter l’interprétation qu’elle leur
donne dans des directives. Celles-ci n’ont pas force de loi et ne lient ni les
administrés, ni les tribunaux, ni même l’administration. Elles ne dispensent pas
cette dernière de se prononcer à la lumière des circonstances du cas d’espèce
(ATF 145 II 2 consid. 4.3). Par ailleurs, elles ne peuvent sortir du cadre fixé par la
norme supérieure qu’elles sont censées concrétiser. En d’autres termes, à défaut de
lacune, elles ne peuvent prévoir autre chose que ce qui découle de la législation ou
de la jurisprudence (ATF 141 II 338 consid. 6.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_522/2012 du 28 décembre 2012 consid. 2.3 ; ATA/639/2020 du 30 juin 2020
consid. 8d ; ATA/829/2019 du 25 avril 2019 consid. 6a).
13. Si les directives, circulaires ou instructions émises par l'administration ne peuvent
contenir de règles de droit, elles peuvent cependant apporter des précisions quant à
certaines notions contenues dans la loi ou quant à la mise en pratique de celle-ci.
Sans être lié par elles, le juge peut les prendre en considération en vue d'assurer une
application uniforme de la loi envers chaque administré.
Il ne doit cependant en tenir compte que si elles respectent le sens et le but de la
norme applicable (ATF 129 V 205 consid. 3.2 ; 127 V 61 consid. 3a ;
ATA/552/2013 du 27 août 2013 ; ATA/114/2010 du 16 février 2010). Ces
directives ne dispensent pas de se prononcer à la lumière des circonstances du cas
d'espèce. Par ailleurs, elles ne peuvent sortir du cadre fixé par la norme supérieure
qu'elles sont censées concrétiser. En d'autres termes, à défaut de lacune, elles ne
peuvent prévoir autre chose que ce qui découle de la législation ou de la
jurisprudence (ATF 138 II 536 consid. 5.4.3 ; 133 II 305 consid. 8.1). Ces principes
sont applicables mutatis mutandis en droit cantonal (ATA/1278/2018 précité
consid. 10b ; ATA/1000/2018 du 25 septembre 2018 consid. 6d).
14. En janvier 2021, le département a publié en ligne une « Marche à suivre pour la
densification de la zone 5, Modalités d’application du nouvel article 59 LCI »
(ci-après : la marche à suivre) (https://www.ge.ch/document/marche-suivre-
densification-zone-5-mise-jour-2022).

à 40% n'est ni qualitative, ni suffisamment quantitative. À l'inverse une surface
supérieure à 60% peut être considérée comme suffisamment quantitative et
qualitative ».
S’il ressort ainsi d'une interprétation historique de l'art. 59 al. 3bis LCI que le
législateur a renoncé à fixer un ratio minimal de surface de pleine terre afin de
- 9/11 -
A/574/2024
conférer une importante marge de manœuvre au département, sous réserve d'un
préavis défavorable de la CA, il en découle néanmoins que la proportion de surface
de pleine terre devrait, dans la mesure du possible, avoisiner les 40%.
15. Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n'ont qu'un
caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi ; l'autorité
reste libre de s'en écarter pour des motifs pertinents et en raison d'un intérêt public
supérieur. Toutefois, lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le
minimiser (ATA/462/2020 du 7 mai 2020 consid.18 et les références citées).
16. Selon une jurisprudence constante, s’ils sont favorables, les préavis de la CA n’ont,
en principe, pas besoin d’être motivés (ATA/792/2022 du 9 août 2022 consid. 6d ;
ATA/285/2021 du 2 mars 2021 consid. 6, confirmé par l’arrêt du Tribunal fédéral
1C_204/2021 du 28 octobre 2021), même s’il peut arriver qu’une motivation plus
explicite soit requise lorsque, par exemple, l’augmentation de la hauteur du gabarit
légal est trop importante (cf. ATA/95/2022 du 1er février 2022 consid. 7c ;
ATA/824/2013 du 17 décembre 2013 consid. 5).
17. Selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l'autorité inférieure suit les
préavis requis, la juridiction de recours doit s'imposer une certaine retenue, qui est
fonction de son aptitude à trancher le litige (ATA/284/2016 du 5 avril 2016 consid.
7c ; ATA/109/2008 du 11 mars 2008 consid. 4 ; Thierry TANQUEREL, op. cit.,
n. 508 et la jurisprudence citée). Les autorités de recours se limitent à examiner si
le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis
de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes capables d'émettre un
jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de